7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2023
      № 225
                                   х. Задонский
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Задонского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Решения Собрания депутатов Задонского сельского поселения от 27.04.2017 №45 «О бюджетном процессе в Задонском сельском поселении», а также постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 15.06.2023 № 115 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Задонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Задонского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Наконечной М.И. обеспечить разработку проекта бюджета Задонского сельского поселения Азовского района на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Задонского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Наконечную М.И.
Глава Администрации

Задонского сельского поселения

            С.И. Рябов
Приложение

к постановлению Администрации Задонского сельского поселения
от 10.11.2023 № 225
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Задонского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области от 23.10.2023 № 741.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Задонского сельского поселения Азовского района (далее по тексту – бюджета поселения) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2022 – 2023 годах

Бюджетная и налоговая политика в 2022-2023 годах направлена на обеспечение сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Задонского сельского поселения, обеспечение принятых расходных обязательств и недопущение просроченной кредиторской задолженности, а также на рост налоговых и неналоговых доходов.
За 2022 год по доходам показатели исполнены в объеме 21571,3 тысяч рублей, что ниже плана на 4,6 процента, со снижением к 2021 году на 31,1 процента.
Собственные доходы бюджета поселения поступили в объеме 10707,7 тысяч рублей, со снижением к 2021 году на 9790,8 тысяч рублей.

По расходам исполнение составило 24541,5 тысяч рублей, или на 97,0 процентов к плану, и с ростом к 2021 году на 22,1 процента. По результатам исполнения бюджета поселения сложилось превышение расходов над доходами в сумме 2970,2 тысяч рублей.
Снижение неналогового потенциала бюджета поселения в 2022 году обосновано продажей в 2021 году земельного участка сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности.
Проведена оценка эффективности налоговых расходов Задонского сельского поселения, обусловленных местными налоговыми льготами в виде освобождения от уплаты земельного налога некоторых категорий физических лиц в соответствии с решением Собрания депутатов Задонского сельского поселения «О земельном налоге». Оценка налоговых расходов производилась в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Задонского сельского поселения и оценки налоговых расходов Задонского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Задонского сельского поселения от 25.11.2019      № 192.

По результатам оценки налоговых расходов предоставленные налоговые льготы признаны эффективными в связи с тем, что носят социальный характер.
В 2022 году с учетом обострения геополитической ситуации в Ростовской области обеспечена реализация Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ростовской области в условиях внешнего санкционного давления, утвержденного распоряжением Губернатора Ростовской области от 12.03.2022 № 49.

В рамках его реализации первоначально принятые бюджетные параметры были переформатированы, создан финансовый резерв в размере до 3 процентов собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на обеспечение первоочередных непредвиденных расходов, проведена оптимизация средств по отдельным направлениям.

За период 9 месяцев 2023г. показатели исполнения бюджета поселения относительно аналогичных показателей прошлого года увеличены.
Доходы исполнены в сумме 14551,1 тысяч рублей, или на 57,7 процента к годовому плану.  В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 5193,2 тысяч рублей с приростом от аналогичного периода прошлого года на 3,6 процента. Расходы исполнены в объеме 13904,0 тысяч рублей, или на 55,1 процента к плану.
В целях предоставления дополнительных налоговых мер социальной поддержки граждан:

будут освобождены от уплаты земельного налога граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители).

Бюджетными параметрами учтены ассигнования на выполнение поручений Президента Российской Федерации о дополнительных мерах социальной поддержки населения.

Обеспечено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением с 1 января 2023г. величины минимального размера оплаты труда до 16242 рубля.

По итогам 9 месяцев 2023г. исполнение бюджета поселения обеспечено с профицитом в сумме 647,1 тысяч рублей. Первоочередные социально-значимые обязательства местного бюджета выполнены в полном объеме.
2. Основные цели и задачи
бюджетной и налоговой политики

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Бюджетная и налоговая политика Задонского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной и налоговой политики как в целом Российской Федерации, так и Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области.
В условиях беспрецедентных внешних ограничений и реализации мер, направленных на защиту суверенитета и безопасности Российской Федерации, главной целью бюджетной политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Параметры бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Задонского сельского поселения  на 2024 – 2026 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития экономики.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета.

В части бюджетных расходов сохранится ответственная бюджетная политика, направленная на обеспечение первоочередных социально-значимых обязательств, предоставление муниципальных услуг в сферы культуры, обеспечение сбалансированности и устойчивости муниципального образования «Задонское сельское поселение».

Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущение образования кредиторской задолженности.

2.1. Налоговая политика Задонского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В Задонском сельском поселении на 2024 год и на плановый период до 2026 года сохраняется курс на обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета по итогам его исполнения по сравнению с уровнем исполнения за предыдущий финансовый год.

Достижение поставленных целей и задач будет основываться на следующих приоритетах:

1. Обеспечение комфортных налоговых условий для отдельных категорий населения, нуждающихся в государственной поддержке.
Установленные на местном уровне льготы в виде полного освобождения от уплаты земельного налога носят социально значимый характер. Преференциями могут воспользоваться следующие категории налогоплательщиков: Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического труда, инвалиды I группы инвалидности, инвалиды с детства, дети-инвалиды, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, чернобыльцы, семьи, имеющие детей-инвалидов и проживающие совместно, многодетные семьи, граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители).

2. Проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики Задонского сельского поселения.

Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам налогообложения будет осуществляться в условиях изменений федерального налогового законодательства.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Продолжится взаимодействие Администрации Задонского сельского поселения с МИФНС России №18 по Ростовской области, с бюджетными учреждениями, расположенными на территории Задонского сельского поселения,  а также с населением, поживающим на территории поселения, в решении задач по дополнительной мобилизации доходов. Вектор деятельности направлен на обеспечение полноты уплаты налогов, сокращение задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет объектов налогообложения, привлечение к декларированию полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.
2.2. Основные направления
бюджетной политики в области социальной сферы

В числе основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы предусмотрено увеличение уровня доходов граждан.

Социальные выплаты будут увеличены на уровень инфляции в 2024 – 2026 годах, утвержденный прогнозом социально-экономического развития Ростовской области на 2024 – 2026 годы.

Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указу Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2024 – 2026 годы.

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.
Безусловным приоритетом является достижение целей национального развития, выполнение социальных обязательств, повышение уровня жизни граждан. Во исполнение поручений Послания Президента Российской Федерации запланировано увеличение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 г. до 19 242 рублей и необходимостью доведения уровня заработной платы работников бюджетного сектора до средней заработной платы по экономике Ростовской области.
В целях повышение качества услуг в рамках финансового обеспечения учреждений в условиях удорожания цен планируется индексация затрат на приобретение материальных запасов для нужд учреждения исходя из уровня инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития Ростовской области на 2024 – 2026 годы.
2.2.1. Социальная политика

В сфере социальной политики в Задонском сельском поселении продолжится выплата пенсии за выслугу лет бывшему муниципальному служащему.
2.2.2. Культура

Продолжится финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, проведение мероприятий в области культуры.

В целях повышения доступности культурных ценностей для населения Задонского сельского поселения планируется проведение ремонта памятников, а также разработка документации в целях капитального ремонта помещений в здании культуры.
2.2.3. Физическая культура и спорт

В целях повышения доступности планируется провести второй этап обустройства спортивной площадки в х. Победа (устройство ограждения и установка светильников наружного освещения) в рамках реализации инициативных проектов за счет средств областного и местного бюджетов с привлечением инициативных платежей граждан.
2.3. Жилищно-коммунальное хозяйство
На 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов планируется значительная поддержка жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на мероприятия по:

- Содержанию и ремонту муниципального жилого фонда, в том числе уплата взносов в региональный фонд капитального ремонта;

- содержанию объектов газноснабжения;

- обслуживанию, содержанию и установке новых сетей уличного освещения;

- содержанию и обновлению зеленых насаждений;

- благоустройству территории поселения  и общественной территории в х. Победа.
3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета поселения является обеспечение всех первоочередных социально-значимых расходов в полном объеме.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета поселения на основе муниципальных программ Задонского сельского поселения;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленного Правительством Ростовской области;

соблюдение требований к предельным значениям дефицита местного бюджета, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
соблюдение требований к предельному объему заимствований муниципального образования, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом требований пункта 4 статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
обеспечение неувеличения численности работников органов местного самоуправления муниципального образования с учетом нормативов штатной численности муниципальных служащих в исполнительно-распорядительных органах муниципальных образований Ростовской области.
4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности местного бюджета с учетом мер, принимаемых администрацией Задонского сельского поселения в  рамках обязательств заключенного соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов с Министерством финансов Ростовской области. Заключение такого соглашения продолжится посредством автоматизированной информационной системы.

Также, начиная с нового бюджетного цикла, посредством указанной автоматизированной системы планируется формирование отчетных данных о выполнении условий (обязательств) соглашений.

Для повышения заинтересованности и вовлеченности граждан в процесс принятия бюджетных решений в бюджете поселения будут предусмотрены расходы на реализацию инициативного проекта «Устройство ограждения и монтаж опор освещения с установкой светильников на спортивной площадке по адресу: Ростовская область, Азовский район, Задонское сельское поселение, х.Победа, пер.Октябрьский,1А» в соответствии Областному закону от 01.08.2019 № 178-ЗС «Об инициативных проектах», распределение субсидий  по которому осуществляется при непосредственном участии жителей Задонского сельского поселения.
Продолжится финансовое обеспечение переданных полномочий сельского поселения муниципальному образованию «Азовский район» на деятельности  контрольно-счетного органа сельского поселения, а также осуществление теплоснабжения на территории поселения и оказания ритуальных услуг в части создания специализированной службы по погребению, в рамках заключенных соглашений.
5. Обеспечение
сбалансированности бюджета поселения
В условиях санкционного давления, внешних и финансовых ограничений особая роль отводится мероприятиям по обеспечению бюджетной стабильности и сбалансированности бюджета поселения.
Управление ликвидностью средств бюджета поселения будет осуществляться с учетом эффективного управления остатками средств на едином счете бюджета поселения.
В целях выравнивания бюджетной обеспеченности сельского поселения из областного бюджета бюджету поселения предоставляются дотации, объем которых определяется Министерством финансов Ростовской области в соответствии Областному закону об областном бюджете.
Будут продолжены мониторинг планирования и исполнения местного бюджета, контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства и отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

Глава Администрации

Задонского сельского поселения

С.И. Рябов
PAGE